BỘ NÔNG NGHIỆP

 VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:        /         /TT- BNNPTNT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           Hà Nội,  ngày    tháng     năm 2017

THÔNG TƯ

Ban hành Danh mục sản phẩm, hàng hóa có khả năng gây mất an toàn thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Căn cứ Nghị định số 15/2017/NĐ-CP ngày 17/02/2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Căn cứ Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa ngày 21 tháng 11 năm 2007;

Căn cứ Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2008 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa;
Căn cứ Nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày 21/01/2015 Quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Hải quan về thủ tục hải quan, kiểm tra, giám sát, kiểm soát hải quản.
Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý Chất lượng Nông lâm sản và Thuỷ sản,
Điều 1. Ban hành kèm theo Thông tư này:

Danh mục sản phẩm, hàng hóa có khả năng gây mất an toàn thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (sau đây gọi tắt là Danh mục sản phẩm, hàng hóa nhóm 2).

Điều 2. Nguyên tắc chung.
1. Việc quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hóa thuộc Danh mục sản phẩm, hàng hóa nhóm 2 quy định tại Thông tư này được thực hiện theo quy chuẩn kỹ thuật quốc gia tương ứng do Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành.

2. Đối với các sản phẩm, hàng hóa thuộc Danh mục sản phẩm, hàng hóa nhóm 2 mà chưa có quy chuẩn kỹ thuật quốc gia tương ứng, việc quản lý chất lượng được thực hiện theo quy định pháp luật hiện hành cho đến khi có quy chuẩn kỹ thuật quốc gia.
Điêu 3. Tổ chức thực hiện.
1.Thông tư này có hiệu lực thi hành từ ngày     tháng    năm 2017.
2.Thông tư này thay thế Thông tư 50/2009/TT-BNNPTNT ngày 18/8/ 2009 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc ban hành Danh mục sản phẩm, hàng hóa có khả năng gây mất an toàn thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Thông tư số 50/2010/TT-BNNPTNT ngày 30/8/2010 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về sửa đổi, bổ sung danh mục sản phẩm, hàng hóa nhóm 2 ban hành kèm theo Thông tư số 50/2009/TT-BNNPTNT ngày 18/8/2009 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Thông tư số 44/2011/TT-BNNPTNT ngày 20/6/2011 về bổ sung danh mục sản phẩm, hàng hóa có khả năng gây mất an toàn thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Thông tư số 50/2012/TT-BNNPTNT ngày 08/10/2012 bãi bỏ một phần Thông tư 50/2010/TT-BNNPTNT ngày 30/8/2010 bãi bỏ điểm 13.1, 13.2, 13.3, 13.4 khoản 3 Điều 1 Thông tư 50/2010/TT-BNNPTNT ngày 30/8/2010 về thức ăn và chất bổ sung trong thức ăn chăn nuôi).
3. Danh mục sản phẩm, hàng hóa nhóm 2 được soát xét sửa đổi, bổ sung tùy thuộc vào yêu cầu quản lý. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan, tổ chức, cá nhân kịp thời phản ánh về Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để sửa đổi.

4. Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Quản lý Chất lượng Nông lâm sản và Thuỷ sản, Vụ trưởng Vụ Khoa học công nghệ và Môi trường, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ, các cơ quan nhà nước có liên quan về quản lý chất lượng, sản phẩm hàng hoá, các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh sản phẩm hàng hoá thuộc danh mục sản phẩm hàng hoá nhóm 2 chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này./.

	Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);

- Các Phó Thủ tướng Chính phủ (để b/c);

- Văn phòng Chính phủ;

- Các Bộ, CQ ngang Bộ, CQ thuộc CP;

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Sở NN&PTNT các tỉnh, thành phố;

- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp);

- Công báo, Website Chính phủ;

- Các Cục, Vụ trực thuộc Bộ NN&PTNT;

- Lưu: VT, QLCL.
	BỘ TRƯỞNG

  Nguyễn Xuân Cường

Phụ lục
DANH MỤC SẢN PHẨM, HÀNG HÓA CÓ KHẢ NĂNG GÂY MẤT AN TOÀN THUỘC TRÁCH NHIỆM QUẢN LÝ CỦA BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

(Ban hành kèm theo Thông tư      /2017/TT-BNNPTNT  ngày      tháng     năm 2017 Danh mục sản phẩm, hàng hóa có khả năng gây mất an toàn thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)

	TT
	Tên sản phẩm/ hàng hóa
	Mã HS

	Quy chuẩn/TCVN
	Phương thức kiểm tra

 hàng nhập khẩu

	Kiểm tra trước thông quan (tiền kiểm)
	Kiểm tra sau thông quan (hậu kiểm)

	1
	Giống cây trồng

	Giống lúa
	1006.10.10
	QCVN 01-50:2011/BNNPTNT Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng hạt giống lúa lai 3 dòng;
QCVN 01-51:2011/BNNPTNT

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng hạt giống lúa lai 2 dòng;

QCVN 01-54:2011/BNNPTNT

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng hạt giống lúa
	X

	Giống ngô
	1005.10.00
	QCVN 01-47:2011/BNNPTNT
Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng hạt giống ngô thụ phấn tự do;

QCVN 01-53:2011/BNNPTNT
Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng hạt giống ngô lai
	X

	Giống lạc
	1202.30.00
	QCVN 01-48:2011/BNNPTNT
Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng hạt giống lạc
	X

	Giống đậu tương
	1201.10.00
	QCVN 01-49:2011/BNNPTNT
Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng hạt giống đậu tương
	X

	Giống khoai tây
	0701.10.00
	QCVN 01-52:2011/BNNPTNT
Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng củ giống khoai tây
	X

	2
	Giống vật nuôi

	0101.21.00, 0101.29.00, 0101.29.00,  0102.29, 0102.29.90, 0511.10.00, 0511.99.90, 0102.31.00, 0102.39.00, 0102.99.10, 0102.90.90, 0511.10.00, 0511.99.90, 0103.10.00, 0103.91.00, 0103.92.00, 0104.20.10, 0104.20.90, 0104.20, 0104.20.90, 0104.10.10, 0105.11.10
0105.94.10, 0105.94.49

0105.94.41, 0105.94.91
0105.94.99, 0407.11.10, 0105.13.10, 0105.99.10
0105.13.90, 0105.99.20
0105.13.10, 0105.99.10
0105.13.90, 0105.99.20
0105.13.90, 0105.99.20
0105.14.90, 0105.99.40
0106.14.00, 0106.39.00

0106.33.00, 0106.41.00
0106.49.00, 0511.99.20
	Danh mục TCVN lĩnh vực giống vật nuôi
  TCVN 9111:2011,
  TCVN 9117:2011,
  TCVN 9120:2011,
  TCVN 8922 : 2011,
  TCVN 8925:2012,
  TCVN 9370:2012,
  TCVN 9371:2012,
  TCVN 9713:2013,
  TCVN 9715:2013,
 TCVN 9714:2013,
  TCVN 10737:2015,
 QCVN 01 - 76: 2011/BNNPTNT,
  QCVN 01 - 43: 2011/BNNPTNT,
 QCVN 01 - 44: 2011/BNNPTNT,
 QCVN 01 - 71: 2011/BNNPTNT,
QCVN 01 - 72: 2011/BNNPTNT,
QCVN 01 - 75: 2011/BNNPTNT,
QCVN 01-148/2013/BNNPTNT ,
 QCVN 01-102:2012/BNNPTNT,

  QCVN 01 - 45: 2011/BNNPTNT,
  QCVN 01 - 46: 2011/BNNPTNT,
  QCVN 01 - 73: 2011/BNNPTNT ,
 QCVN 01-101:2012/BNNPTNT,

, QCVN 01 – 74: 2011/BNNPTNT

	X

	3
	Thuốc bảo vệ thực vật
	3808
	Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia (QCVN), Tiêu chuẩn quốc gia (TCVN) và các Tiêu chuẩn cơ sở (TC) của Cục Bảo vệ thực vật về chất lượng thuốc BVTV theo quy định tại khoản 3 Điều 18 Thông tư số 21/2015/TT-BNNPTNT ngày 08/6/2015 của Bộ NN&PTNT
	X

	3.1
	Nguyên liệu (thuốc kỹ thuật) và thuốc thành phẩm trừ côn trùng (sâu) hại
	3808.91.90

	3.2
	Nguyên liệu (thuốc kỹ thuật) và thuốc thành phẩm trừ bệnh hại cây trồng
	3808.92.90

	3.3
	Nguyên liệu (thuốc kỹ thuật) và thuốc thành phẩm trừ cỏ dại hại cây trồng
	3808.93.19

	3.4
	Nguyên liệu (thuốc kỹ thuật) và thuốc thành phẩm trừ chuột
	3808.99.90

	3.5
	Nguyên liệu (thuốc kỹ thuật) và thuốc thành phẩm điều hòa sinh trưởng cây trồng
	3808.93.30

	3.6
	Nguyên liệu (thuốc kỹ thuật) và thuốc thành phẩm dẫn dụ trừ côn trùng
	3808.91.90

	3.7
	Nguyên liệu (thuốc kỹ thuật) và thuốc thành phẩm trừ ốc
	3808.99.90

	3.8
	Nguyên liệu (thuốc kỹ thuật) và thuốc thành phẩm bảo quản lâm sản
	3808.99.10

	3.9
	Nguyên liệu (thuốc kỹ thuật) và thuốc thành phẩm trừ mối
	3808.91.90

	3.10
	Nguyên liệu (thuốc kỹ thuật) và thuốc thành phẩm khử trùng kho
	3808.94.90

	3.11
	Các chất hỗ trợ (chất trải)
	3808.99.90

	4
	Phân bón
	31.01; 31.02; 31.03; 31.04; 31.05
	Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia (QCVN), Tiêu chuẩn quốc gia (TCVN) theo quy định tại Nghị định số 108/2017/NĐ-CP ngày 20/9/2017 về quản lý phân bón
	X

	5
	Thuốc thú y
	2937.29.00; 2937.90.90
2941.10.20; 3002.12.10
3002.15.00; 3002.30.00
3002.90.00; 3004.10.15
3004.10.16; 3004.10.19
3004.20.71; 3004.20.91
3004.20.99; 3004.30.00
3004.32.10; 3004.32.90
3004.39.00; 3004.49.50
3004.50.21; 3004.50.29
3004.50.91; 3004.50.99
3004.90.30; 3004.90.49
3004.90.51; 3004.90.52
3004.90.59; 3004.90.71

	Dược điển VN, Dược điển Anh, Mỹ, Châu Âu, QCVN 01-03:2009/BNNPTNT, QCVN22:2016/BTC, TCVN  8684:2011, TCVN 8685-1:2011, TCVN 8685-2:2011, TCVN 8685-3:2011, TCVN 8685-4:2011, TCVN 8685-5:2011, TCVN 8685-6:2011, TCVN 8685-7:2011, TCVN 8685-8:2011, TCVN 3298: 2010, TCVN 8685-9:2014, TCVN 8685-10:2014, TCVN 8685-11:2014, TCVN 8685-12:2014, TCVN 8685-13:2014, TCVN 8685-14:2017, TCVN 8685-15:2017, TCVN 8685-16:2017, TCVN 8685-17:2017, TCVN 8685-18:2017, TCVN 8685-19:2017, TCVN 8686-1:2011, TCVN 8686-2:2011, TCVN 8686-3:2011, TCVN 8686-4:2011,

TCVN 86860-5:2011, TCVN 8686-6:2011, TCVN 8686-7:2011, OIE Manual of Diagnostic Test and Vaccines for Terrestrial Animals, Asean standards for Animal vaccines.
	X

	6
	Muối (kể cả muối ăn và muối đã bị làm biến tính) và Natri clorua tinh khiết, có hoặc không ở trong dung dịch nước hoặc có chứa chất chống đóng bánh hoặc chất làm tăng độ chảy, nước biển
	25.01
	QCVN 8-2:2011/BYT

	6.1
	Muối thực phẩm
	2501.00.10
	QCVN 8-1:2011/BYT

QCVN 8-2:2011/BYT
	X

	6.2
	Muối công nghiệp
	2501.00.20;
2501.00.99
	TCVN 9640:2013

QCVN 8-2:2011/BYT
	X

	6.3
	Muối tinh
	2501.00.92
	TCVN 9839:2013

QCVN 8-2:2011/BYT
	X

	7
	Thức ăn chăn nuôi

	7.1
	Thức ăn hỗn hợp hoàn chỉnh cho lợn, gà, chim cút, vịt ngan.

Thức ăn tinh hỗn hợp cho bê, bò thịt.
	2309.90.11; 2309.90.12; 2309.90.14; 2309.90.19
	QCVN 01- 183: 2016/BNNPTNT (ban hành kèm theo Thông tư số 27/2016/TT-BNNPTNT ngày 26/7/2016)
	X

	7.2
	Thức ăn hỗn hợp hoàn chỉnh cho động vật cảnh (chim, chó, mèo và động vật cảnh khác)
	2309.90.19; 2309.90.90
	Dự thảo QCVN đang xin ý kiến Bộ Khoa học Công nghệ (tại Văn bản số 4893/BNN-KHCN ngày 14/6/2017 của Bộ Nông nghiệp và PTNT).
	X

	7.3
	Nguyên liệu thức ăn chăn nuôi đơn cho gia súc, gia cầm.
	1005.90.90; 1104.19.10; 1103.13.00; 1006.10.90; 2302.40.10; 2302.40.10; 1001.99.90; 1101.00.10; 2302.30.00; 2302.10.00; 2302.30.00; 1201.90.00; 1208.10.00; 2304.00; 2305.00.00; 2306.60.00; 2306.41; 1006.10.90; 2306.90.90; 2306.30.00; 2306.20.00; 2306.50.00; 2306.10.00; 2306.90.90; 0714.10; 2301.20; 2301.20; 2301.20; 0508.00.90; 0506.90.00; 2301.10.00; 040210; 0511.99.90; 0505.90.90; 2301.10.00; 1501; 1502; 1503; 1504; 1505; 1506; 1507; 1508; 1509; 1510; 1511; 1512; 1513; 1514; 1515; 1516; 1517; 1518; 0209; 1002.90.00; 1003.90.00; 1004.90.00; 1007.90.00; 1008.10.00; 1008.29.00; 1008.30.00; 1008.40.00; 1008.50.00; 1008.60.00; 1008.90.00; 1101.00.20; 1102.90.20; 1102.90.90; 1103.19.90; 1103.20.00; 2302.40.90; 2301.10.00; 2922.41.00; 2930.40.00; 2922.50.90; 2922.50; 2922.50; 15.04; 2936.21.00; 2936.28.00; 2936.29.00; 2936.29.00; 2936.90.00; 1214.90.00; 2302.10.00; 2302.30.00; 2302.40; 2302.50.00; 2835.26.00; 2835.25.10; 0404.10.00; 1702.11.00; 1702.19.00.
	QCVN 01- 78: 2011/BNNPTNT (ban hành kèm theo Thông tư số 61/2011/TT-BNNPTNT ngày 12/9/2011)
	X

	7.4
	Thức ăn bổ sung, phụ gia thức ăn cho gia súc, gia cầm.
	04.01; 0401.10; 04011090; 0401.50; 04015090; 04.02; 0402.10; 04021099; 0402.29; 04022990; 04029900; 04.03; 0403.90; 0403.90.90; 04.04; 0404.10; 0404.10.10; 0404.10.90; 0404.90.00; 04.08; 0408.99.00; 05.05; 0505.10; 05051010; 05051090; 05.08; 0508.00.20; 05.11; 0511.99; 0511.99.90; 07.12; 0712.90; 0712.90.90; 10.01; 1001.99; 1001.99.19; 1001.99.99; 10.06; 1006.40; 1006.40.10; 11.02; 1102.90; 1102.90.10; 1109.00.00; 12.08; 1208.10.00; 12.11; 1211.90; 1211.90.19; 1211.90.98; 12.12; 1212.29; 1212.29.20; 12.14; 1214.90.00; 13.02; 1302.19; 1302.19.90; 15.11; 1511.90 ; 1511.90.20; 1511.90.32; 1511.90.39; 1511.90.49; 15.17; 1517.90; 1517.90.67; 17.02; 1702.11.00; 1702.19.00; 1702.30; 1702.30.10; 21.02; 2102.10.00; 2102.20; 2102.20.10; 23.01; 2301.10.00; 2301.20; 2301.20.10; 2301.20.20; 23.03; 2303.10; 2303.10.90; 2303.20.00; 2303.30.00; 23.04; 2304.00.90; 23.06; 2306.10.00; 2306.30.00; 2306.41; 2306.41.10; 2306.41.20; 2306.50.00; 2306.90; 2306.90.90; 23.09; 2309.10; 2309.10.10; 2309.10.90; 2309.90; 25.08; 2508.10.00; 2508.40; 2508.40.90; 25.10; 2510.20; 2510.20.90; 25.30; 2530.90; 2530.90.90; 28.04; 2804.90.00; 28.11; 2811.22; 2811.22.90; 28.17; 2817.00.10; 28.20; 2820.90.00; 28.27; 2827.41.00; 28.29; 2829.90; 2829.90.10; 2829.90.90; 28.33;2833.11.00; 2833.21.00; 2833.25.00; 2833.29; 2833.29.20; 2833.29.30; 2833.29.90; 28.35; 2835.24.00; 2835.25; 2835.25.10; 2835.25.90; 2835.26.00; 2835.29; 2835.29.90; 28.36; 2836.30.00; 2836.99; 2836.99.90; 28.42; 2842.10.00; 29.06; 2906.13.00; 29.14; 2914.69.00; 29.15; 2915.50.00; 29.18; 2918.11.00; 2918.14.00; 29.23; 2923.10.00; 2923.20; 2923.20.10; 29.30; 2930.40.00; 29.31; 2931.90; 2931.90.49; 2931.90.90; 29.33; 2933.49; 2933.49.10; 2933.49.90; 29.36; 2936.21.00; 2936.22.00; 2936.23.00; 2936.24.00; 2936.25.00; 2936.26.00; 2936.27.00; 2936.28.00; 2936.29.00; 2936.90.00; 29.41; 2941.90.00; 30.02; 3002.90.00; 30.03; 3003.90.00; 30.04; 3004.20; 3004.20.99; 31.03; 3103.11; 3103.11.10; 3103.11.90; 32.01; 3201.90.00; 32.03; 3203.00.90; 32.04; 3204.19.00; 3204.90.00; 33.01; 3301.29; 3301.29.10; 3301.29.90; 33.02; 3302.90.00; 35.07; 3507.10.00; 3507.90.00; 44.02; 4402.90; 4402.90.90; 44.05; 4405.00.20
	Dự thảo QCVN đang xin ý kiến Bộ Khoa học Công nghệ (tại Văn bản số 4893/BNN-KHCN ngày 14/6/2017 của Bộ Nông nghiệp và PTNT).
	X

	8
	Công trình thuỷ lợi, đê điều

	8.1.
	Hồ chứa nước

	8.2
	Đập

	8.3
	Cống

	8.4
	Trạm bơm

	8.5
	Giếng

	8.6
	Đường ống dẫn nước

	8.7
	Kênh

	8.8
	Công trình trên kênh

	8.9
	Bờ bao

	8.10
	Đê

	- QCVN 04-05: 2012/BNNPTNT

- TCVN 9902:2016 ;

- TCVN 9901:2014;

	8.11
	Kè bảo vệ mái đê

	- TCVN 8419:2010;

- QCVN 04-05: 2012/BNNPTNT

	8.12
	Công trình phân lũ

	- QCVN 04-05: 2012/BNNPTNT

- TCVN 9902:2016

	8.13
	Cống qua đê

	- TCVN 9902:2016

- QCVN 04-05: 2012/BNNPTNT

	8.14
	Trạm bơm, âu thuyền trong phạm vi bảo vệ đê điều

	- TCVN 9144:2012

- QCVN 04-05: 2012/BNNPTNT

1